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Beslut om stöd till projekt ”Järvalärling”               

– yrkesutbildning i nya former för unga 

vuxna 

 

Bakgrund 

Utbildning och arbete är två av Järvalyftets fyra huvudpunkter. Detta gäller Järvas 

alla invånare, men framför allt barn och unga. Framtagandet av en skolstrategi för 

Järvas skolor var ett av de centrala uppdragen i kommunfullmäktiges beslut om 

vision Järva 2030 den 20 april 2009. Detta arbete pågår nu som bäst och parallellt 

pågår flera utvecklingsprojekt inom grund- och gymnasieskola inom Järvalyftets 

ram. 

 

Samtidigt är det ett välkänt faktum att en stor del av Järvas unga inte återfinns i 

den ordinarie skolan. De kan av olika skäl haft svårt att tillgodogöra sig 

grundskolan med godkänt resultat, vilket försvårar eller omöjliggör en övergång 

till gymnasieskolan och utan tillräcklig skolbakgrund är möjligheten till jobb eller 

praktik också starkt begränsad. Ungdomar i denna situation riskerar att hamna 

utanför både skolsystemet och det sociala systemet: De går inte i skolan, de har 

inte jobb och i de fall de inte heller uppbär försörjningsstöd faller de även utom 

ramen för stadens jobbtorg. 

 

Det ligger i sakens natur att det är svårt att uppskatta storleken på denna grupp, 

ungdomar i åldern ca 18-24 som står utanför både skola och arbetsmarknad och 

som inte heller omfattas av jobbtorgens verksamhet. Ansvariga förvaltningar inom 

staden uppskattar gruppens storlek till totalt ca 1000 ungdomar, av vilka ca 

hälften bor i Järvastadsdelarna. Det hela är alltså ett problem i staden generellt, 

men med viss koncentration till Järva. 

 

Denna bild bekräftades tydligt i Ungdomsstyrelsens rapport om ungas utanförskap 

våren 2009.
1
 Enligt denna rapport varken arbetar eller studerar 38% av Husbys 

                                                 
1
 Se ”Fokus 08 – en analys av ungas utanförskap”, Ungdomsstyrelsen 2009-04-22 
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unga i åldern 20-25, att jämföra med endast 14% i innerstaden. Liknande områden 

i Göteborg och Malmö visar liknande siffror. Ungdomsstyrelsens rekommendation 

till berörda kommuner var bl. a. att satsa på skolorna och på bättre samverkan med 

arbetsliv och högskola. 

 

”Ungas yrkesrevanch” mm 

Detta båda punkter utgör viktiga delar av Järvalyftet. Exempelvis satsar man i 

Hjulsta på yrkespraktik redan i grundskolan, i Rinkebyakademien är målet att 

stärka såväl ämnesundervisningen som kontakten skola-arbetsliv Vid Ross Tensta 

gymnasium prövar man i projektet SALUT nya former för att få tillbaka 

gymnasieungdom till skolan och göra dem motiverade för studier och arbete. Alla 

dessa satsningar har inletts med stöd av Järvalyftets projektmedel. 

 

Men även för den här aktuella gruppen har satsningar gjorts: Under år 2004-2006 

drev staden i samarbete med Stockholms Hantverksförening och med stöd från 

ESF-rådet och den dåvarande kompetensfonden projektet ”Ungas yrkesrevanch”.
2
 

 

Detta var ett kombinerat utvecklings- och åtgärdsprojekt, som skapade en modern 

lärlingsutbildning för arbetslösa i åldern 18-24 år med det dubbla syftet att vända 

utanförskap till egen försörjning och samtidigt erbjuda hantverksbranschen skolad 

arbetskraft. Av 250 sökande antogs 100 elever. Målet var att minst 50% av 

eleverna efter tvåårig utbildning antingen skulle ha börjat arbeta, sökt vidare-

utbildning eller startat eget. Målet nåddes med råge vid projektets slut. 

 

Projekt ”Järvalärling” 

Detta goda resultat, i kombination med det stora behovet, var bakgrunden till att 

kommunfullmäktige vid det ovan nämnda beslutet om Vision Järva 2030, bekräftat 

i budget 2010, även gav utbildningsförvaltningen i uppdrag att, i samarbete med 

jobbtorgen och Järvas stadsdelsförvaltningar i uppdrag att utreda yrkesutbildning i 

nya former kring Järva med ”Ungas yrkesrevanch” som utpekad utgångspunkt. 

Efter ingående diskussion mellan stadsledningskontoret, berörda förvaltningar och 

Hantverksakademin under hösten inkom utbildningsförvaltningen 2010-03-12 

med ett förslag till projektplan för projekt ”Järvalärling” – yrkesutbildning i nya 

former för unga vuxna 18-24 år, inledningsvis finansierat med stöd av Järvalyftet.
3
 

 

Avsikten är att i enlighet med kommunfullmäktiges uppdrag utreda förutsättning-

arna för lokala yrkesutbildningar för Järvastadsdelarna, samt Hässelby-Vällingby, 

                                                 
2
 Se ”Ungas yrkesrevanch”, rapport från Hantverksakademin 2006 

3
 Se ansökan om medel från Järvalyftet till projekt ”Järvalärling” 2010-03-12 
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med utgångspunkt från erfarenheterna i ”Ungas yrkesrevanch”. Målet är att denna 

nya utbildningsform ska kunna upphandlas och bedrivas som reguljär verksamhet 

fr o m höstterminen 2012. I detta syfte startas och utvecklas en utbildningsmodell i 

samarbete med Hantverksakademien och under ledning av en projektledare vid 

utbildningsförvaltningen, i enlighet med inkommen projektplan. Syftet med 

projektet är att förutom framtagande av en utvecklingsmodell, även studera och 

föreslå en form för framtida permanent finansiering. 

 

Organisation, lokalisering och rekrytering 

Projektet avses ledas av en projektledare vid utbildningsförvaltningen. Till denne 

knyts en arbetsgrupp med representanter från aktuella stadsdelsförvaltningar, från 

socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen, från berörda delar av utbildnings-

förvaltningen, samt från Hantverksakademin. Till projektet knyts även en styr-

grupp där även stadsledningskontoret finns reprtesenterat och dit Hantverks-

akademin till viss del inledningsvis adjungeras. För att säkerställa projektets 

resultat föreslås även en utvärderingsfunktion byggd på fristående forskning. 

 

Som ovan sagts finns behovet av en sådan utbildning i staden i allmänhet, men i 

Järva i synnerhet. Då lämpliga lediga lokaler står att få med kort varsel i Husby, 

har valet fallit på denna stadsdel, en lokalisering som även känns motiverad mot 

bakgrund av Ungdomsstyrelsens rapport. I Svenska Bostäders f d områdeskontor, 

beläget i stadsdelens huvudstråk kan verksamheten få en plats ”mitt i byn” och 

därigenom även bidra till Järvalyftets ambition att stärka stadsdelarna och deras 

centrumfunktioner. 

 

Upptagningsområdet blir naturligen Järva, men då västerort i många hänseenden 

flyter ihop, inte minst i dessa sammanhang, föreslås även ungdomar från 

Hässelby-Vällingby komma ifråga. Rekryteringen till projektet föreslås ske i nära 

samarbete med berörda stadsdelsförvaltningar och med jobbtorgen. Rekryteringen 

i sig är en grannlaga uppgift, då det ligger i själva sakens natur att målgruppen är 

svår att nå. Detta är ännu en fråga att noga belysa i projektet och stadsdelarna har 

parallellt inkommit med en förfrågan om delfinansiering av ett ESF-projekt 

benämnt ”merit.nu” i syfte att axla en del av detta åtagande.
4
 

 

Permanent etablering och finansiering 

Ambitionen från utbildningsförvaltningens och Hantverksakademins sida är att 

starta verksamheten i projektform höstterminen 2010 samt att successivt bygga 

                                                 
4
 Se ansökan beträffande projekt ”merit.nu” från socialtjänst- och 

arbetsmarknadsförvaltningen m fl 2010-01-14 
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upp verksamheten under läsåret 2010-2011 till att i full drift omfatta ca 100 elever. 

Avsikten är att driva verksamheten i projektform även läsåret 2011-2012 under det 

att utvärdering och upphandling sker, med sikte på reguljär verksamhet fr o m 

höstterminen 2012. Det förestående upphandlingsförfarandet innebär givetvis att 

det inte med säkerhet kan sägas vilken aktör som slutligen får i uppdrag att 

bedriva den aktuella utbildningen. Det innebär även att avvecklings- och/eller 

övergångskostnader kan komma att uppkomma vid övergången från projekt- till 

fast organisation. Vad avser den inledningsvis aktuella lokalen kan denna övergång 

underlättas genom korta kontraktstider. Vad avser för driften nödvändig utrustning, 

får eventuella avvecklingskostnader hanteras av staden inom ramen för ordinarie 

budgetprocess, i likhet med finansieringen av projektets andra läsår enligt nedan. 

 

Årskostnaden per elev beräknas till 135 000. Till detta kommer kostnader för 

rekrytering, som kräver stora insatser i den aktuella målgruppen, samt kostnader 

för projektledning och oberoende utvärdering etc. Sammanlagt ansöker utbild-

ningsförvaltningen ett projektstöd för start våren 2010 och drift läsåret 2010-2011 

om 14,75 mnkr. Förvaltningen beräknar samtidigt kostnaden för driften läsåret 

2011-2012 till 14,25 mnkr, vilket får behandlas inom ordinarie budgetprocess. 

 

Svårigheten med att finna reguljär finansiering av projektet ligger i det faktum att 

en verksamhet med denna inriktning för denna ålders- och målgrupp hamnar vid 

sidan av stadens system för såväl gymnasie- som vuxenutbildningspeng. Samtidigt 

står det helt klart att en verksamhet av detta slag behövs i staden. I utbildnings-

förvaltningens uppdrag ligger därför även, parallellt med att utveckla själva 

verksamheten i sig, att ta fram en modell för permanent finansiering inom staden. 

Erfarenheter från liknande verksamheter i andra kommuner ger vid handen att en 

sådan modell inkluderar resurser från såväl skolområdet, arbetsmarknadsområdet 

och det sociala området. 

 

Slutsats 

Mot bakgrund av de siffror etc som redovisas i utlåtandets början beträffande 

situationen bland delar av Järvas unga måste etableringen av en yrkesutbildning 

för unga i nya former, enligt kommunfullmäktiges beslut, anses mycket angelägen. 

Behovet förefaller väl styrkt och svårigheten att idag fylla det med inom ramen för 

ordinarie verksamhet har visat sig svårt. Att mot denna bakgrund starta i 

projektform, grundad på nyligen gjorda erfarenheter, med sikte på permanent 

etablering och finansiering inom två år förefaller väl motiverat. 

 

All erfarenhet visar dessutom att kostnaderna för detta slags verksamhet vida 

understiger de kostnader som uppkommer om målgruppen inte erbjuds något 
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alternativ till dagens begynnande utanförskap. 



TJÄNSTEUTLÅTANDE 
DNR 311-3584/2007 

SID 6 (6) 

10 BILAGA 

105 35 Stockholm. Ragnar Östbergs plan 1 

Telefon 08-508 29 000 

kommunstyrelsen@stadshuset.stockholm.se www.stockholm.se 
 

 

Förslag till beslut 

Utbildningsförvaltningen beviljas stöd till utveckling av projekt ”Järvalärling” – 

yrkesutbildning i nya former för unga vuxna 2010-2011 till ett högsta belopp om   

14.750.000 kr, med finansiering från de medel som är särskilt reserverade för 

Järvalyftet (dnr 311-3584/2007). 

 

 

 

 

 

Irene Lundquist Svenonius   

Stadsdirektör   

 


